Jan-Dez/2021 Jan-Dez/2022 Jan-Dez/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 3.922 19,4% 3.570 17,9% 2.729 17,2%
2. Emirados Árabes
Unidos 3.166 15,7% 4.026 20,1% 2.365 14,9%

3. Porto Rico 1.409 7,0% 1.051 5,3% 1.242 7,8%

4. Chile 1.238 6,1% 558 2,8% 1.044 6,6%

5. Uruguai 368 1,8% 1.009 5,0% 973 6,1%

6. Bolívia 879 4,4% 814 4,1% 749 4,7%

7. Paraguai 656 3,3% 888 4,4% 645 4,1%

8. Omã 1.393 6,9% 1.251 6,3% 643 4,1%
9. República
Dominicana 647 3,2% 567 2,8% 512 3,2%

10. Panamá 1.400 6,9% 965 4,8% 491 3,1%

. Subtotal 15.078 74,7% 14.700 73,6% 11.392 71,8%

Outros 5.095 25,3% 5.285 26,4% 4.479 28,2%

. Total 20.173 100,0% 19.985 100,0% 15.870 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a dezembro de 2023, as importações de MG sofreram retração de 30,5% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (90,1%), Argentina (3,7%) e México (2,6%).

Países
Jan-Dez/2021 Jan-Dez/2022 Jan-Dez/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 11.844 90,3% 10.387 86,0% 7.562 90,1%

2. Argentina 328 2,5% 536 4,4% 313 3,7%

3. México 0 0,0% 0 0,0% 218 2,6%

4. Estados Unidos 73 0,6% 151 1,3% 77 0,9%

5. Alemanha 93 0,7% 39 0,3% 68 0,8%

6. Itália 449 3,4% 360 3,0% 47 0,6%

7. França 8 0,1% 4 0,0% 37 0,4%

8. Hungria 0 0,0% 0 0,0% 36 0,4%

9. Canadá 3 0,0% 0 0,0% 13 0,2%
10. Tcheca,
República 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1%

. Subtotal 12.799 97,6% 11.477 95,0% 8.377 99,8%

Outros 312 2,4% 603 5,0% 18 0,2%

. Total 13.111 100,0% 12.080 100,0% 8.395 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

25

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Dez/2021 Jan-Dez/2022 Jan-Dez/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 548 20.173 36,84 488 19.985 40,99 363 15.870 43,71

1. Móveis 492 16.782 34,08 429 16.024 37,36 305 11.783 38,60

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 3 41,04 0,1 14 132,93

[…]

Colchões 0 25 159,98 0 3 74,49 0 8 87,31
Partes para móveis e partes para
assentos 0 7.872 - 0 8.965 - 0 7.161 -

4.Partes para móveis 0 429 - 0 428 - 0 247 -

Partes para móveis, de madeira 0 119 - 0 95 - 0 17 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 310 - 0 333 - 0 229 -

5.Partes para assentos 0 7.443 - 0 8.537 - 0 6.915 -

Partes para assentos, de madeira 0 2 - 0 21 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 7.441 - 0 8.517 - 0 6.914 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 429 15.060 35,09 223 13.822 62,03 252 11.883 47,11
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC caíram 24,9% na comparação entre

janeiro e dezembro de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-se como

demandantes os Estados Unidos (46,2%), Reino Unido (10,0%) e Uruguai (7,0%).

Países
Jan-Dez/2021 Jan-Dez/2022 Jan-Dez/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 196.422 55,5% 187.544 56,3% 115.656 46,2%

2. Reino Unido 38.933 11,0% 26.873 8,1% 25.032 10,0%

3. Uruguai 13.928 3,9% 15.264 4,6% 17.639 7,0%

4. França 14.706 4,2% 21.783 6,5% 16.483 6,6%
5. Países Baixos
(Holanda) 12.641 3,6% 8.861 2,7% 9.921 4,0%

6. Alemanha 4.050 1,1% 8.586 2,6% 8.445 3,4%

7. Porto Rico 8.632 2,4% 9.253 2,8% 6.853 2,7%

8. Chile 14.800 4,2% 7.148 2,1% 6.060 2,4%

9. Canadá 7.311 2,1% 12.207 3,7% 5.191 2,1%

10. Espanha 6.043 1,7% 4.980 1,5% 5.156 2,1%

. Subtotal 317.465 89,7% 302.500 90,7% 216.437 86,5%

Outros 36.350 10,3% 30.870 9,3% 33.898 13,5%

. Total 353.815 100,0% 333.371 100,0% 250.335 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e

dezembro de 2023 ante o mesmo período de 2022: 41,3%. Os principais ofertantes

são China (86,0%), Itália (8,0%) e Hong Kong (1,4%).

Países
Jan-Dez/2021 Jan-Dez/2022 Jan-Dez/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 88.910 91,4% 52.475 87,1% 73.158 86,0%

2. Itália 4.307 4,4% 4.360 7,2% 6.829 8,0%